Дело №2-126/2025

УИД № 24RS0003-01-2024-001206-21

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Балахта 22 января 2025 года

Балахтинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Алексейцева И.И.,

при секретаре Сафоновой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Российской Федерации в лице Департамента лесного хозяйства по СФО к ФИО1 ФИО18 о возмещении ущерба, причиненного преступлением, суд

УСТАНОВИЛ:

Представитель Департамента лесного хозяйства по СФО, действующий в интересах Российской Федерации, обратился в суд с иском к ФИО1 о взыскании в доход федерального бюджета ущерба, причиненного преступлением в размере 501967 рублей 05 копеек, по тем основаниям, что 24.05.2022 г. СО МО МВД России «Балахтинский» возбуждено уголовное дело № в отношении ФИО1 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 191.1 УК РФ. 25.05.2022 г. ОД МО МВД России «Балахтинский» возбуждено уголовное дело №.в отношении ФИО1 признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 191.1 УК РФ. 25.05.2022 г. прокурором Балахтинского района уголовное дело № направлено в СО МО МВД России «Балахтинский» для соединения с уголовным делом №. 26.05.2022г. начальником СО МО МВД России «Балахтинский» уголовное дело № соединено в одно производство с уголовными делами № и №, соединенному уголовному делу присвоен общий №. В ходе следствия было установлено, что, в 2018 году, но не позднее 23.11.2018 года, более точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере и желая наступления таких последствий, действуя в нарушение требований ч. 4, 4.1., 5 ст. 30, ч. 1, 2, 3 ст. 75, ч. 3, 4 ст. 77 Лесного кодекса РФ, согласно которым граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, при этом заготовленная древесина не может ими отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами, введя в заблуждение лицо, у которого имелось право на заготовку древесины для собственных нужд – ФИО6, которая при заключении договоров купли-продажи лесных насаждений действовала от имени ФИО16 и ФИО7 на основании доверенностей последних, и не была осведомлена о законности своих действий по отчуждению права на заготовку древесины для собственных нужд, в целях предания своим действиям, направленным на рубку лесных насаждений, законного вида, получил договора купли-продажи лесных насаждений №№, 130, заключенные 23.11.2018г. между КГБУ «Балахтинское лесничество» и ФИО16, а так же договор купли-продажи лесных насаждений №, заключенный ДД.ММ.ГГГГ между КГБУ «Балахтинское лесничество» и ФИО7 Перед получением указанных договоров, ФИО1 предложил своему знакомому ФИО8, неосведомленному о его преступных действиях, выполнить работу по заготовке древесины на указанных в договорах участках леса, которые были расположены в делянке № лесосеке № выделе № квартала № Балахтинского участкового лесничества КГБУ «Балахтинское лесничество», в делянке № и делянке № лесосеки № выделе № квартала № Балахтинского участкового лесничества КГБУ «Балахтинское лесничество» на территории Балахтинского района Красноярского края, за вознаграждение, на что ФИО8 дал свое согласие. После чего, на основании данных документов лесозаготовительная бригада ФИО8, неосведомленная о преступном умысле ФИО1, по указанию последнего, который понимал, что заготовленные им по вышеуказанному договору лесные насаждения не будут использованы гражданами по целевому назначению, а будут заготовлены и реализованными им индивидуальному предпринимателю ФИО9 в коммерческих целях, для извлечения материальной выгоды для себя, в период с 01.12.2018 года по 15.12.2018 года в дневное время, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, осуществила незаконную рубку лесных насаждений путем спиливания бензопилой, то есть, отделяя ствол дерева от корня, сырорастущих деревьев породы «Сосна» в количестве 48 деревьев, общим объемом 179,63 кубических метров, сырорастущих деревьев породы «Береза» в количестве 4 деревьев, общим объемом 9,86 кубических метров. Затем ФИО1, реализуя умысел, направленный на извлечение дохода, используя нанятых на работу водителей грузовых автомобилей, не осведомленных о незаконном происхождении древесины и не подозревающих о его преступных намерениях, в период с 01 по 15.12.2018 г. осуществил перевозку незаконно заготовленной древесины в сортиментах по 6 метров с территории делянки № лесосеки № выдела № квартала № Балахтинского участкового лесничества КГБУ «Балахтинское лесничество» и делянки № и делянки № лесосеки № выдела № квартала № Балахтинского участкового лесничества КГБУ «Балахтинское лесничество» в Балахтинском районе Красноярского края в объеме 127,502 м3 на территорию пилорамы ИП ФИО9, расположенную по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где реализовал её ФИО9, за что получил от нее денежные средства в сумме не менее 471757 рублей 40 копеек, которыми ФИО1 в дальнейшем распорядился по своему усмотрению. Тем самым, ФИО1 в период с 01 по 15.12.2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, сбыл незаконно заготовленную им древесину породы «Сосна» в объеме 127,502 м3, стоимость которой, согласно расчету, произведенному в соответствии с Постановлением Правительства РФ №2306 от 28.12.2020 г. «Об утверждении такс для исчисления стоимости незаконно заготовленной древесины для целей статьи 191.1 Уголовного Кодекса РФ» составила 302 897 рублей 58 копеек, что в соответствии с примечанием к статье 191.1 УК РФ является особо крупным размером. Кроме того, в 2020 году, но не позднее 26.11.2020г., более точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, ФИО1, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере и, желая наступления таких последствий, действуя в нарушение требований ч. 4, 4.1, 5 ст. 30, ч. 1, 2, 3 ст. 75, ч. 3, 4 ст. 77 Лесного кодекса РФ, согласно которым граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, при этом заготовленная древесина не может ими отчуждаться или переходить от одного лицах другому иными способами, подыскал и выбрал определенный участок в лесном массиве, расположенном в Красноярском крае, Балахтинском лесничестве, Даурском участковом лесничестве, квартале 91 выделе 9, лесосеке 1, делянка №; Даурском участковом лесничестве, квартале 91, выделе 9, лесосеке 3, делянка №, после чего через своего знакомого ФИО11, введя в заблуждение последнего, а также лицо, у которого имелось право на заготовку древесины собственных нужд - ФИО10, которая не имела намерений заготовки древесины, в том числе для целей, определенных Лесным кодексом РФ и не была осведомлена о законности своих действий по отчуждению права на заготовку древесины для собственных нужд, в целях предания своим действиям, направленным на рубку лесных насаждений, законного вида, получил договор купли-продажи лесных насаждений №, заключенный 01.12.2020 г. между КГБУ «Балахтинское лесничество» и ФИО10 Перед получением указанного договора, ФИО1 предложил ФИО19, неосведомленному о его преступных действиях, выполнить работу по заготовке древесины на указанном в договоре участке, за вознаграждение, на что ФИО11 дал свое согласие. После чего, на основании данных документов лесозаготовительная бригада ФИО11 в составе ФИО12, ФИО13 и ФИО14, неосведомленная о преступном умысле ФИО1, по указанию последнего, который понимал, что заготовленные им по вышеуказанному договору лесные насаждения не будут использованы гражданами по целевому назначению, а будут заготовлены и реализованы им ИП ФИО9 в коммерческих целях, для извлечения материальной выгоды для себя, в период с 05 по 15.12.2020 года в дневное время, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, осуществила незаконную заготовку путем спиливания бензопилой, то есть отделяя ствол дерева от корня, сырорастущих деревьев породы «Сосна» в количестве 53 деревьев, общим объемом 106,939 кубических метров, сырорастущих деревьев породы береза» в количестве 1 дерева общим объемом 0,81 кубических метров. Затем ФИО1, реализуя умысел, направленный на извлечение дохода, используя нанятых на работу водителей грузовых автомобилей, не осведомленных о незаконном происхождении древесины и не подозревающих о его преступных намерениях, в период с 05 по 15.12.2020 года осуществил перевозку незаконно заготовленной древесины в сортиментах по 6 метров с территории делянки № лесосеки № выдела № квартала № и делянки № лесосеки № выдела № квартале № Даурского участкового лесничества КГБУ «Балахтинское лесничество» в 

<

адрес> в объеме 75,36 м3 на территорию пилорамы ИП ФИО9, расположенную по 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где реализовал ее ФИО9, за что получил от нее денежные средства в сумме не менее 263 760 рублей, которыми ФИО1 в дальнейшем распорядился по своему усмотрению. Тем самым, ФИО1 в период с 05 по 15.12.2020 года, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, сбыл незаконно заготовленную им древесину породы «Сосна» в объеме 75,36 м3, стоимость которой, согласно расчету, произведенному в соответствии с Постановлением Правительства РФ №2306 от 28.12.2020 г. «Об утверждении такс для исчисления стоимости незаконно заготовленной древесины для целей статьи 191.1 Уголовном Кодекса РФ» составила 199 069 рублей 47 копеек, что в соответствии с примечанием к статье 191.1 УК РФ является крупным размером. Своими действиями ФИО1 причинил Российской Федерации в лице Департамента лесного хозяйства по Сибирскому федеральному округу материальный ущерб на общую сумму 501 967 рублей 05 копеек. В соответствии с частью 1 статьи 8 Лесного кодекса Российской Федерации, лесные участки в составе земель лесного фонда являются федеральной собственностью. В связи с этим, потерпевшей стороной от действий по сбыту незаконно заготовленной древесины, совершенных ФИО1, признан орган исполнительной власти в лице Департамента лесного хозяйства по СФО, что подтверждается постановлением о признании потерпевшим от 22.06.2025г., вынесенным старшим следователем СО МО МВД России «Балахтинский» майором юстиции ФИО15 Руководствуясь подпунктом 8 пункта 11 Положения о Департаменте лесного хозяйства по Сибирскому Федеральному округу (далее - Департамент лесного хозяйства по СФО), утвержденного приказом Рослесхоза от 19.06.2015 №204, Департамент лесного хозяйства по СФО является федеральным органом исполнительной власти на территории Сибирского федерального округа (территориальным органом Рослесхоза), который в установленном законом порядке может направлять материалы о нарушении лесного законодательства в суд, правоохранительные органы (ОМВД, прокуратуру), предъявлять в суд и арбитражный суд иски о возмещении вреда, причиненного лесам, в связи с чем, истец обратился в суд с заявленными требованиями.

Гражданский иск Департамента лесного хозяйства по Сибирскому Федеральному округу о взыскании с ФИО1 суммы ущерба в размере 501 967 рублей 05 копеек, заявленный в ходе уголовного судопроизводства был выделен для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Представитель истца Департамента лесного хозяйства по Сибирскому Федеральному округу в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного разбирательства уведомлен надлежащим образом.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного разбирательства уведомлен надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие и согласии с исковыми требованиям. Об отложении дела не заявлял, в связи с чем, суд рассматривает гражданское дело в порядке заочного производства.

Изучив письменные материалы дела, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

На основании статьи 100 Лесного кодекса РФ возмещение вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства (далее - возмещение вреда), осуществляется добровольно или в судебном порядке (часть 1). Размер возмещения имущественного вреда, причиненного лесным участкам и имущественным правам, возникающим при использовании лесов, определяется на основе оценки лесов, осуществляемой в соответствии со статьей 95 настоящего Кодекса (часть 2.). Размер возмещения вреда, причиненного лесам как экологической системе, определяется исходя из присущих лесам природных свойств (уникальности, способности к возобновлению, местоположения и других свойств) в порядке, предусмотренном Законом об охране окружающей среды (часть 3). Особенности возмещения вреда, включая таксы и методики определения размера возмещения такого вреда, утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 4).

Пункт 1 Особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации 29 декабря 2018 г. N 1730, устанавливает порядок возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства (далее - вред), включая таксы и методику возмещения вреда.

В соответствии со статьей 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине.

В силу части третьей статьи 42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением

В соответствии с ч. 4 ст. 61 ГПК РФ, вступивший в законную силу приговор суда по уголовному делу обязателен для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого вынесен приговор суда, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Как установлено в судебном заседании: ФИО1 приговором Балахтинского районного суда Красноярского края от 22.09.2023 года признан виновным и осужден по ч. 3 ст. 260, ч.3 ст. 260 УК РФ. 

Преступление ФИО1 совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее 23.11.2018 года, более точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, у ФИО1, на основании трудового договора № от 11.03.2014, трудового договора № от 15.05.2014 и дополнительного соглашения № от 29.06.2015 к трудовому договору от 11.03.2014, заключенных между руководителем КГБУ «Балахтинское лесничество» и ФИО1, работающего по должности лесничего Балахтинского участкового лесничества КГБУ «Балахтинское лесничество», в должностные обязанности которого согласно п.п.1.4, 1.5, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 типовой должностной инструкции участкового лесничего КГБУ «Балахтинское лесничество», утвержденной руководителем КГБУ «Балахтинское лесничество», входит знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края и нормативно-правовых актов по вопросам лесного законодательства применительно к исполнению своих должностных обязанностей, Постановлений Правительства Российской Федерации, регулирующих вопросы охраны, защиты, воспроизводства и использования лесов, общее состояние лесного фонда на территории участкового лесничества, а так же в своей работе руководствоваться Лесным кодексом Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, распоряжениями и указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, регулирующие вопросы охраны, защиты, воспроизводства и использования лесов, нормативными актами Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации, нормативными актами Министерства лесного хозяйства Красноярского края, законами Красноярского края, и принятые в соответствии с ним нормативно-правовыми документами, приказами руководителя лесничества, распоряжениями заместителя руководителя, методическими и руководящими материалами по роду своей деятельности, настоящей должностной инструкцией, информирование органов лесного надзора о лесонарушениях, связанных с отчуждением в пользу третьих лиц древесины, выделенной для нужд населения, а так же о нарушениях правил заготовки древесины и санитарной безопасности в лесах, осуществление мониторинга мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов на территории, закрепленной за лесничеством, осуществление контроля за выполнением лесопользователями требований лесного законодательства по вопросам лесопользования, проверка всех видов работ, производимых на участках лесного фонда, составление и направление сообщений о нарушении требований лесного законодательства в министерство лесного хозяйства Красноярского края, КГКУ «Лесная охрана» и в органы внутренних дел по месту выявления лесонарушений не позднее 3 суток по окончании его составления, достоверно знающего в силу выполнения им своих должностных обязанностей законный порядок заготовки древесины, наличия законодательно предусмотренной возможности у граждан воспользоваться правом заготовки древесины для собственных нужд, в том числе о том, что право физических лиц на заготовку древесины для собственных нужд не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому, возник преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений в целях заготовки древесины на территории Балахтинского района Красноярского края из корыстных побуждений, и получения материальной выгоды. В соответствии со статьей 30 Лесного кодекса РФ предусмотрено право граждан заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Согласно части 4.1. статьи 30 Лесного Кодекса РФ древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами. В целях реализации своего преступного умысла ФИО1 из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере и желая наступления таких последствий, действуя в нарушение п. п. 1.4, 1.5, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 должностной инструкции, а также требований ч. 4, 4.1., 5 ст. 30, ч. 1, 2, 3 ст. 75, ч. 3, 4 ст. 77 Лесного кодекса РФ, согласно которым граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, при этом заготовленная древесина не может ими отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами, договорился с ФИО6, у которой имелось право на заготовку древесины для собственных нужд и которая при заключении договоров купли-продажи лесных насаждений действовала от имени ФИО16 и ФИО7 на основании доверенностей последних, и не была осведомлена о законности своих действий по отчуждению права на заготовку древесины для собственных нужд, в целях предания своим действиям, направленным на рубку лесных насаждений, законного вида, получил от ФИО6 договора купли-продажи лесных насаждений № №, 130, заключенные 23.11.2018 между КГБУ «Балахтинское лесничество» и ФИО16, а так же договор купли-продажи лесных насаждений №, заключенный 23.11.2018 года между КГБУ «Балахтинское лесничество» и ФИО7, согласно условий которых, КГБУ «Балахтинское лесничество» обязуется передать лесные насаждения, расположенные на землях, находившихся в федеральной собственности, в собственность ФИО16 и ФИО7 для заготовки древесины в целях строительства хозяйственных построек на земельном участке, предоставленном для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта на территории края, отопления жилого дома, жилого помещения в многоквартирном жилом доме, расположенных на территории края (при отсутствии централизованного отопления), в соответствии со статьей 30 Лесного Кодекса Российской Федерации, а ФИО16 и ФИО7 обязались принять данные лесные насаждения и уплатить за них плату в соответствии с условиями договора. При этом, перед заключением указанных договоров между КГБУ «Балахтинское лесничество», ФИО16 и ФИО7, после направления ими заявлений о предоставлении права на заготовку древесины для собственных нужд, ФИО6 от их имени направила в КГБУ «Балахтинское лесничество» документы, необходимые для заключения договоров, а именно: документы, подтверждающие право собственности (или иное право) на земельный участок, на котором располагается жилой дом или жилое помещение; документы, подтверждающие право собственности (или иное право) на жилой дом или жилое помещение; копию технических паспортов (или) технических планов жилых помещений, подтверждающих принадлежность указанных помещений к объектам деревянного домостроения. После подписания договоров купли-продажи лесных насаждений № №, № руководителем КГБУ «Балахтинское лесничество», ФИО16 и ФИО7, указанные договоры были переданы ФИО6 согласно достигнутой ранее договоренности, ФИО1 Последний, перед получением указанных договоров, предложил своему знакомому ФИО8, неосведомленному о его преступных действиях, выполнить работу по заготовке древесины на указанных в договоре участках леса, которые были расположены в делянке № лесосеке № выделе № квартала № Балахтинского участкового лесничества КГБУ «Балахтинское лесничество», в делянке № и делянке № лесосеки № выделе № квартала № Балахтинского участкового лесничества КГБУ «Балахтинское лесничество» на территории Балахтинского района Красноярского края, за вознаграждение, на что ФИО8 дал свое согласие. После чего, на основании данных документов лесозаготовительная бригада ФИО8, неосведомленная о преступном умысле ФИО1, по указанию последнего, в период с 01.12.2018 года по 15.12.2018 года в дневное время, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, осуществила незаконную рубку лесных насаждений путем спиливания бензопилой, то есть отделяя ствол дерева от корня, сырорастущих деревьев породы «Сосна» в количестве 48 деревьев, общим объемом 179,63 кубических метров, сырорастущих деревьев породы «Береза» в количестве 4 деревьев общим объемом 9,86 кубических метров. Впоследствии ФИО1 незаконно заготовленную древесину реализовал индивидуальному предпринимателю ФИО9 В результате преступных действий ФИО1, государственному лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства лесного хозяйства Красноярского края причинен материальный ущерб, исчисленный с учетом 50-кратной таксовой стоимости в соответствии с постановления Правительства РФ № 273 от 08 мая 2007 года «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», постановления Правительства №310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», с учетом коэффициента 2.17 в 2018 году в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1363 от 11.11.2017 года «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», на общую сумму 698752 рубля, что согласно примечанию к статье 260 УК РФ является особо крупным размером. Кроме того, в 2020 году, но не позднее 26.11.2020г., более точную дату и время в ходе следствия установить не представилось возможным, у ФИО1, на основании приказа руководителя КГБУ «Балахтинское лесничество» №-К от 10.09.2020г., исполняющего обязанности по должности лесничего Балахтинского сельского участкового лесничества КГБУ «Балахтинское лесничество», в должностные обязанности которого согласно п.п.1.4, 1.5, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 типовой должностной инструкции участкового лесничего КГБУ «Балахтинское лесничество», утвержденной 09.01.2020 руководителем КГБУ «Балахтинское лесничество», входит знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края и нормативно-правовых актов по вопросам лесного законодательства применительно к исполнению своих должностных обязанностей, Постановлений Правительства Российской Федерации, регулирующих вопросы охраны, защиты, воспроизводства и использования лесов, общее состояние лесного фонда на территории участкового лесничества, а так же в своей работе руководствоваться Лесным кодексом Российской Федерации, Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, распоряжениями и указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, регулирующие вопросы охраны, защиты, воспроизводства и использования лесов, нормативными актами Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации, нормативными актами Министерства лесного хозяйства Красноярского края, законами Красноярского края, и принятые в соответствии с ним нормативно-правовыми документами, приказами руководителя лесничества, распоряжениями заместителя руководителя, методическими и руководящими материалами по роду своей деятельности, настоящей должностной инструкцией, информирование органов лесного надзора о лесонарушениях, связанных с отчуждением в пользу третьих лиц древесины, выделенной для нужд населения, а так же о нарушениях правил заготовки древесины и санитарной безопасности в лесах, осуществление мониторинга мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов на территории, закрепленной за лесничеством, осуществление контроля за выполнением лесопользователями требований лесного законодательства по вопросам лесопользования, проверка всех видов работ, производимых на участках лесного фонда, составление и направление сообщений о нарушении требований лесного законодательства в министерство лесного хозяйства Красноярского края, КГКУ «Лесная охрана» и в органы внутренних дел по месту выявления лесонарушений не позднее 3 суток по окончании его составления, достоверно знающего в силу выполнения им своих должностных обязанностей законный порядок заготовки древесины, наличия законодательно предусмотренной возможности у граждан воспользоваться правом заготовки древесины для собственных нужд, в том числе о том, что право физических лиц на заготовку древесины для собственных нужд не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому, возник преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений в целях заготовки древесины на территории Балахтинского района Красноярского края из корыстных побуждений, и получения материальной выгоды. В соответствии со статьей 30 Лесного кодекса РФ предусмотрено право граждан заготавливать древесину для целей отопления, возведения строений и иных собственных нужд. Согласно части 4.1. статьи 30 Лесного Кодекса РФ древесина, заготовленная гражданами для собственных нужд, не может отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами. В целях реализации своего преступного умысла ФИО1 из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба лесному фонду Российской Федерации в особо крупном размере и желая наступления таких последствий, действуя в нарушение п.п. 1.4, 1.5, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4 должностной инструкции, а также требований ч. 4, 4.1., 5 ст. 30, ч. 1, 2, 3 ст. 75, ч. 3, 4 ст. 77 Лесного кодекса РФ, согласно которым граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений, при этом заготовленная древесина не может ими отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами, получил от ФИО10 которая не имела намерений заготовки древесины, в том числе для целей, определенных Лесным кодексом РФ, договор купли-продажи лесных насаждений №, на участки, расположенные в лесном массиве в Красноярском крае, Балахтинском лесничестве, Даурском участковом лесничестве, квартале 91 выделе 9, лесосеке 1, делянка №; Даурском участковом лесничестве, квартале 91, выделе 9, лесосеке 3, делянка №, заключенный 01.12.2020 года между КГБУ «Балахтинское лесничество» и ФИО10 Согласно условий которого, КГБУ «Балахтинское лесничество» обязуется передать лесные насаждения, расположенные на землях, находившихся в федеральной собственности, в собственность ФИО10 для заготовки древесины в целях строительства хозяйственных построек на земельном участке, предоставленном для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта на территории края, отопления жилого дома, жилого помещения в многоквартирном жилом доме, расположенных на территории края (при отсутствии централизованного отопления), ремонта жилого дома, расположенного на земельном участке, предоставленном для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта на территории края, жилого помещения в деревянном многоквартирном доме, расположенном на территории края, в соответствии со статьей 30 Лесного Кодекса Российской Федерации, а ФИО10 обязалась принять данные лесные насаждения и уплатить за них плату в соответствии с условиями договора. При этом, перед заключением договора между КГБУ «Балахтинское лесничество» и ФИО10 последняя через Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенный в Балахтинском районе, направила заявления о предоставлении права на заготовку древесины для собственных нужд и документов, необходимых для заключения договора, а именно: документ, подтверждающий право собственности (или иное право) на земельный участок, на котором располагается жилой дом или жилое помещение; документ, подтверждающий право собственности (или иное право) на жилой дом или жилое помещение; копию технического паспорта (или) технического плана жилого помещения, подтверждающие принадлежность указанного помещения к объектам деревянного домостроения. После чего ФИО1 предложил ФИО11, неосведомленному о его преступных действиях, выполнить работу по заготовке древесины на указанном в договоре участке, за вознаграждение, на что ФИО11 дал свое согласие. Далее на основании данных документов лесозаготовительная бригада ФИО11 в составе ФИО12, ФИО13 и ФИО14, неосведомленная о преступном умысле ФИО1, по указанию последнего, который понимал, что заготовленные им по вышеуказанному договору лесные насаждения не будут использованы гражданами по целевому назначению, а будут заготовлены и реализованы им индивидуальному предпринимателю ФИО9 в коммерческих целях, для извлечения материальной выгоды для себя, в период с 05.12.2020 года по 15.12.2020 в дневное время, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, осуществила незаконную заготовку путем спиливания бензопилой, то есть, отделяя ствол дерева от корня, сырорастущих деревьев породы «Сосна» в количестве 53 деревьев, общим объемом 106,939 кубических метров, сырорастущих деревьев породы «береза» в количестве 1 дерева общим объемом 0,81 кубических метров. Впоследствии ФИО1 незаконно заготовленную древесину реализовал индивидуальному предпринимателю ФИО9 В результате преступных действий ФИО1, государственному лесному фонду Российской Федерации в лице Министерства лесного хозяйства Красноярского края причинен материальный ущерб, исчисленный на основании постановления Правительства РФ №1730 от 29.12.2018 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», постановления Правительства №310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», с применением повышающегося коэффициента 2020 года - 2,62 в соответствии с постановлением Правительства РФ от 11.11.2017 №1363 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», на общую сумму 580383 рублей, что согласно примечанию к статье 260 УК РФ является особо крупным размером.

Гражданский иск, поданный гражданским истцом Российской Федерацией в лице Департамента лесного хозяйства по Сибирскому Федеральному округу о взыскании с ФИО17 суммы ущерба в размере 501 967 рублей 05 копеек, заявленный в ходе уголовного судопроизводства был выделен и передан для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

До настоящего времени ответчиком сумма ущерба гражданскому истцу не возмещена, в связи с чем, представитель истца просит взыскать с ответчика в пользу Российской Федерации в лице Департамента лесного хозяйства по Сибирскому Федеральному округу 501 967 рублей 05 копеек возмещения вреда, причиненного преступлением.

Учитывая изложенное и признание иска ответчиком, суд полагает удовлетворить исковые требования истца о взыскании с ответчика в пользу Российской Федерации в лице Департамента лесного хозяйства по Сибирскому Федеральному округу 501 967 рублей 05 копеек возмещения вреда, причиненного преступлением в полном объеме. При этом судом учтено, что принятие признания иска ответчиком не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Согласно пункту 22 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, подлежат зачислению в бюджеты муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов, городских округов с внутригородским делением, субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя по месту причинения вреда окружающей среде по нормативу 100 процентов, если иное не установлено данным пунктом.

Согласно тексту искового заявления, в нем отсутствуют сведения о наличии полномочий у Департамента лесного хозяйства по Сибирскому Федеральному округу на получение денежных средств в счет возмещения ущерба за незаконную рубку лесных насаждений, в связи с чем, денежная сумма, заявленная в исковом заявлении, в соответствии с п. 22 ст. 46 Бюджетного кодекса РФ, подлежит зачислению в доход бюджета муниципального образования Балахтинский район, независимо от того, каким лицом были предъявлены исковые требования.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчика подлежит взысканию государственная пошлина в доход государства в размере 8 219 рублей 67 коп.

Руководствуясь ст. ст. 194-198, 233 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Российской Федерации в лице Департамента лесного хозяйства по СФО к ФИО1 ФИО20 о возмещении ущерба, причиненного преступлением – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН № в пользу в пользу бюджета муниципального образования Балахтинский район Красноярского края 501 967 рублей 05 копеек в качестве возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО1 ФИО22 в доход бюджета муниципального образования Балахтинский район Красноярского края в размере 8 219 рублей 67 коп. 

Разъяснить ответчику право подать в Балахтинский районный суд Красноярского края заявление об отмене заочного решения в течение 7 дней со дня получения копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда с подачей жалобы через Балахтинский районный суд Красноярского края.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления, с подачей жалобы через Балахтинский районный суд Красноярского края.

Председательствующий: 

Мотивированное решение изготовлено 31.01.2025 года.